
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 781
del 08-08-2018

Oggetto:PROSECUZIONE DEL RAPPORTO DI COLLABORAZIONE TRA IL
COMUNE DI PESCANTINA E L'ASSOCIAZIONE GRUPPO
VOLONTARIATO ANC - SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

VISTI:
 l’art. 107 del T. U. n° 267 del 18.08.2000;
 l’art. 185 del T.U. n. 267/2000 per quanto riguarda le fasi di spesa;
 l’art.. 1 della Legge 7/08/1990 n. 241 sui principi generali dell’attività amministrativa;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTE
-       la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26/02/2018 ad oggetto ”Approvazione
definitiva del DUP 2018-2020 e del Bilancio di Previsione 2018-2020 (Art. 151 del D. Lgs.
n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011”;

la deliberazione della giunta comunale n. 38 del   19.04.2018    ad oggetto-
“approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG), piano della Performance
2018/2020;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28.06.2018    ad oggetto-
“variazione a bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

la deliberazione della giunta comunale n. 60 del   29.06.2018    ad oggetto-
“variazione a bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

la deliberazione della giunta comunale n.66 del   05.07.2018    ad oggetto-
“variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG), piano della Performance 2018/2020;

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 781 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 05 con prot. 109 del 03.01.2018 con il quale al sottoscritto è
stato affidato l'incarico di responsabile dell'area Vigilanza fino al 31.12.2018;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 54 del 1 giugno 2018, con la quale il Comune di
Pescantina ha stabilito di proseguire il rapporto di collaborazione con l’associazione gruppo
volontariato ANC – sezione di Pescantina ” per ulteriori due anni, con possibilità di proroga, modifica
o integrazione per concorde volontà delle parti;

VISTO CHE
la predetta deliberazione riconosce all'Associazione Nazionale Carabinieri, istituita con DPR
del 25-07-1956, n. 1286, i propri scopi associativi, la promozione dell'impegno sociale nelle
varie forme di volontariato attraverso iniziative nel campo sociale civile e culturale;
l'Associazione Nazionale Carabinieri -  Gruppo Volontariato ANC sezione di Pescantina ha
dato la propria disponibilità a svolgere compiti di sorveglianza e di viabilità in occasione di
manifestazioni che si svolgono nel territorio comunale;

l'Associazione Gruppo Volontariato ANC ha dato la propria disponibilità ad intervenire sul
territorio comunale gratuitamente con ruolo di salvaguardia ambientale, assistenza,
osservazione e segnalazione generale, nonché nei servizi e attività individuati dal Comune di
Pescantina, comunque compatibili con le finalità istituzionali proprie;

PRESO ATTO che il Comune di Pescantina intende continuare ad avvalersi della sopra citata
Associazione e ciò in considerazione della validità del servizio offerto come pure per la
professionalità e le capacità operative che connotano i suoi associati ovvero Carabinieri in congedo e
volontari;

ESAMINATO lo schema di convenzione predisposto da parte dell’ufficio della Polizia Locale
composto di n° 14 articoli allegata alla sopracitata deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del
01.06.2018;

PRESO ATTO che, come disposto con la suddetta deliberazione, gli operatori volontari svolgeranno
l'attività di collaborazione, a titolo gratuito, fatto salvo un rimborso, in favore dell''Associazione
stessa, fino ad un massimo di Euro 500,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge per le spese,
giustificate da idonei documenti attestanti le spese sostenute, direttamente connesse all'attività
prestata (costo delle uniformi, coperture assicurative ecc.) oggettivamente necessarie e
adeguatamente documentate;

DATO ATTO dell’inesistenza di situazioni di conflitto dio interesse in relazione al procedimento in
oggetto (L. 190/2012  e D.P.R. 62/2016;

TUTTO CIÒ premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1.di proseguire per il periodo di anni due (2) decorrenti dalla data di sottoscrizione della
relativa convenzione il rapporto di collaborazione con l'Associazione Nazionale Carabinieri -
Gruppo Volontariato ANC sezione di Pescantina  l'espletamento delle attività meglio elencate
all’art. 2 dello schema di convenzione che con il presente atto si approva;

2.di dare atto che la suddetta convenzione verrà stipulata tra le parti in forma di scrittura
privata;

3.di dare atto che il rimborso delle spese previsto all’art. 8 dello schema di convenzione nel
limite massimo di €. 500,00 si procederà, previa richiesta ed acquisizione di dionea

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 781 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



documentazione attestante le spese sostenute direttamente connesse con l’attività prestata e
oggettivamente necessarie con successivi provvedimenti;

4.che per l’anno 2018 tali somme trovano copertura al cap. 390/07 “contributi vari ad
associazioni… per il potenziamento della sicurezza urbana” per la somma di €. 500,00;

5.di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Dls. 267/2000, introdotto dall’art. 3,
comma 1 lett. D) del D. L. 174/2012, dando atto la regolarità contabile è esercitata attraverso
il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento
diventa esecutivo;

6.di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a)
del D.L. n° 78/2009 convertito nella legge n° 102/2009;

7. di dare atto che il presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito
internet del Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente”, a sensi della Legge
190/2013;

Allegati: convenzione.

Impegno N.   550 del 08-08-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 03.02-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo      39007 Articolo       CONTRIBUTI VARI AD ASSOCIAZIONI ECC. - POTENZIAMENTO SICUREZZA
URBANA (FIN. ART. 208 CDS)
Causale PROSECUZIONE DEL RAPPORTO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI

PESCANTINA E L'ASSOCIAZIONE GRUPPO VOLONTARIATO ANC - SOTTOSCRIZIONE
CONVENZIONE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2018 €.                              500,00

Beneficiario      3792   ASSOCIAZ.NAZIONALE CARABINIERI SEZ.PESCANTINA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Sandrini Giacomo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 781 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 781 del 08-08-2018

Reg. Settore 67

Oggetto: PROSECUZIONE DEL RAPPORTO DI COLLABORAZIONE TRA IL
COMUNE DI PESCANTINA E L'ASSOCIAZIONE GRUPPO
VOLONTARIATO ANC - SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 08-08-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 781 del 08-08-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


